
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33055 7Segunda-feira, 25 DE JANEIRO DE 2016

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
O Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, no uso de 
suas atribuições legais e com fundamento no § 8° do art. 65 
da Lei n° 8.666/93 e considerando a modifi cação apresentada 
na funcional programática no PPA 2016-2019 resolve alterar a 
Dotação Orçamentária dos seguintes contratos:

Contrato nº Funcional  Programática 2016-2019

17/2012 0412212978314

13/2013 0412212978314

01/2015 0412212978338

12/2015 0412212978314

20/2015 0412212978338

Belém (PA), 21 de janeiro de 2016.
JOSÉ MEGALE FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria.

Protocolo 920222

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO

.

PORTARIA
.

PORTARIA SEAD Nº 23/2016-GS de 18 de janeiro de 2016
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 01 de janeiro de 2011, publicado no DOE nº 31.824 de 03 de 
janeiro de 2011 e;
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal n.° 10.520, de 17 
de julho de 2002 e no Decreto Estadual n.° 2.069, de 20 de 
fevereiro de 2008.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar, período de 01 (um) ano, a servidora abaixo 
relacionada, para atuar como Pregoeira e Membro da Equipe de 
Apoio, junto a SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO - 
SEAD, nos Sistemas de Pregões Eletrônicos que vierem a ser 
utilizados pelo Estado.
DADOS DO SERVIDOR PERFIL
Nome: FLÁVIA FRANCINETE 
FERREIRA MACHADO
CPF: 938.586.982-53
Matricula: 57191343/1
Endereço Comercial: Travessa do 
Chaco nº 2350,
CEP: 66093-542, Bairro: Marco - 
Belém-PA
Telefone Comercial: (91) 3194-1041

Pregoeira
Equipe de Apoio

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD, em 18 
de janeiro de 2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Secretária de Estado de Administração.
Protocolo 920092

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 035 DE 20 de Janeiro de 2016
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2016/16283.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, SIRNOEL JOSE QUARESMA PERNA, Mat.55586157/1, 
do cargo de Professor Classe III, lotado na Secretaria de Estado 
de Educação - SEDUC, a contar 04/12/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 20 de Janeiro 
de 2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretaria de Estado de Administração

Protocolo 919948
PORTARIA N° 036 DE 21 de Janeiro de 2016
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n° 2163 de 
06.04.2006.

Considerando os termos do Proc.n° 2016/20180.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, RUDINEI ALVES DOS SANTOS, Mat. 57204280/1, do 
cargo de Professor Classe II, lotado na Secretaria de Estado de 
Educação - SEDUC, a contar 11/01/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 21 de Janeiro 
de 2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretaria de Estado de Administração

Protocolo 919952
PORTARIA N° 037 DE 21 de Janeiro de 2016
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2016/20216.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, KATIA CRISTINA OLIVEIRA CARVALHAL, 
Mat.54197941/2, do cargo de Assistente Administrativo, 
lotada na Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, a contar 
09/10/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 21 de Janeiro 
de 2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretaria de Estado de Administração

Protocolo 919953

PORTARIA N° 038 DE 21 de Janeiro de 2016
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2016/19969.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, JEFFESON YASUHIKO ITO, Mat.57201043/1, do cargo 
de Assistente Técnico de Informática, lotado no Instituto de 
Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado do Pará 
- IDEFLOR-Bio, a contar 20/01/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 21 de Janeiro 
de 2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretaria de Estado de Administração

Protocolo 919954
PORTARIA N° 039 DE 21 de Janeiro de 2016
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2015/279352.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 
5810 de 24/01/94, ADELINA DE LOURDES ILDELFONSO, 
Mat.0281093/018, do cargo de Professor Assistente PA-B, 
lotada na Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, a contar 
01/08/1991.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 21 de Janeiro 
de 2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretaria de Estado de Administração

Protocolo 919955
TÉRMINO DE VINCULO DO SERVIDOR TEMPORÁRIO
ATO: TERMO DE DISTRATO
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
SERVIDOR: MOISÉS FREITAS DE OLIVEIRA
CARGO: AGENTE DE ARTES PRÁTICAS
DISTRATAR: A PARTIR DE 01.11.2015

ORDENADOR: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Protocolo 920166

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 18/2016 - DE 20 DE JANEIRO DE 2016
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 1.546/2014-
CCG de 02.07.2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03.07.2014, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº.518/2014, de 10 

de julho de 2014, publicada no DOE nº.32.686 de 17.07.2014;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora ARSENIA MARIA PASTANA FRANCO, 
Id. Funcional nº 664677 / 1 ocupante do cargo de ESCREVENTE 
DATILOGRAFO REFERENCIA III, lo tada na COORDENADORIA DE 
ATENDIMENTO À POPULAÇÃO “ESTAÇÃO CIDADANIA” MARABÁ - 
SEAD, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 01 de 
Fevereiro de 2016 a 31 de Março de 2016, referente ao triênio 
14 de Maio de 2009 a 13 de Maio de 2012. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 20 DE 
JANEIRO DE 2016

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 919965
PORTARIA Nº 019 /2016 - DE 20 DE JANEIRO DE 2016
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e as 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 518/2014, de 10 de 
julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2015/550277 ;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor ALEXANDRE BEZERRA MATOS, Id. 
Funcional nº 55587312 / 1 ocupante do cargo de TECNICO EM 
GESTAO PUBLICA, lo tado na DIRETORIA DE GESTÃO DA CADEIA 
LOGÍSTICA DO ESTADO - SEAD, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio no período de 15 de Fevereiro de 2016 a 15 de Março 
de 2016, referente ao triênio 18 de Julho de 2012 a 17 de Julho 
de 2015. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 20 DE 
JANEIRO DE 2016

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 919966
PORTARIA Nº 023 /2016 - DE 20 DE JANEIRO DE 2016
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e as 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 518/2014, de 10 de 
julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2016/12835;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor JOSE GORAYEB SANTOS, Id. 
Funcional nº 868 / 1 ocupante do cargo de CONSULTOR 
JURIDICO DO ESTADO, lo tado no NUCLEO JURIDICO DE GESTÃO 
ADMINISTRATIVA - SEAD, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no 
período de 15 de Janeiro de 2016 a 13 de Fevereiro de 2016, 
referente ao triênio 02 de Julho de 2000 a 01 de Julho de 2003. 
II - Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 15.01.2016
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 20 DE 
JANEIRO DE 2016

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES

Diretora de Administração e Finanças
Protocolo 919970

PORTARIA Nº 021/2016 - DE 20 DE JANEIRO DE 2016
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
1.546/2014-CCG de 02.07.2014 publicada no DOE nº. 32.676 
de 03.07.2014, e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
518/2014, de 10 de julho de 2014, publicada no DOE nº.32.686 
de 17.07.2014;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2015/491780;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor LUIZ OTAVIO ROFFE AZEVEDO, Id. 
Funcional nº 5007780/4 ocupante do cargo de ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO, lo tado na DIRETORIA DE OPERACÕES DO 
SISTEMA GESTÃO DE PESSOAS - SEAD, 180 (cento e oitenta) 
dias de Licença Prêmio no período de 03 de fevereiro de 2016 a 
31 de julho de 2016, referente aos triênios 08 de abril de 2000 a 
07 de abril de 2003, 08 de abril de 2003 a 07 de abril de 2006 e 
08 de abril de 2006 a 07 de abril de 2010. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 20 DE 
JANEIRO DE 2016

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretor(a) de Administração e Finanças

Protocolo 919973


